VI. Idus Augusti habuit. Tunc domno Egilberto episcopo pariter cum comite Adal- Au

perone residente, presentibus etiam comitibus Arnolfo, Foppone, Eparhardo, Chadalhoho

et multis aliis viris illustribus, inter defensores utriusque partis, Odalscalchum scilicet

Frigisingensis aecclesiae advocatum et Geroldum imperatoris nihilominus advocatum,

4u lis et disceptatio legitima causae ipsius tamdiu ventilata est, donec lite finita iudices

omnes per ordinem propriis sedentes in sedibus iuramento constricti sepedictum pre-

dium Mosaburc cum sua vestitura in ius atque dominium Frigisingensis aecclesiae

iure perpetuo pertinere affirmabant nec unquam pro libera abbatia vel esse vel haberi

debere testati sunt. His ita peractis comes A. per advocatum venerabilis episcopi
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Odalscalch, ut mos est, rogatus, banno consueto predium idem Frigisingensi a stabilivit

aecclesiae. Postremo domnus antistes Albericum vasallum suum advocatum sibi cum
indicio iudicum et banno comitis super res supra memoratas constituit. Haec sunt

nomina iudicum nominatissimorum qui hoc predium cum vestitura ad Frigisingam per-

tinere in proprietatem sacramento affirmabant: Reginperlit comes, Egilolf comes, Albrich 5

cum filio, Gamanolf cum filio, Otto, Sigihart, Arnolt, Purchart, Adalperht, Hartnit,

Penno, Engilhart, Sizo cum filiis, Timo, Sigamunt, Chadalhoch, Hartman, Ato.

440. INDICULUS CURIARUM
AD MENSAM REGIAM PERTINENTIUM.

( 1064 - 1065 .)

Indiculum, hunc praestemtissimum a. 1839 publici iuris fecit Quix in Codice diplo-

matico Aquensi p. 30 nr. 41. Narrat editor, sibi ante quindecim annos octo folia mem-

branacea mutuata esse, quae e scriptura partem Cartularii cuiusdam ecclesiae sanctae

Mariae Aquensis esse cognoverit, quae tamen abhinc mortuo possessore deperierint; scripturam,

pro maxima parte evanuisse; equae legi potuerint, se editurum esse. Ea equae excudenda 15

curavit sunt haec: a) notitia tenuis de censu fratrum Aquensium; b) indiculus curiarum;

c) index reliquiarum ecclesiae sanctae Mariae, quem ex alio fonte iam p. 28 dederat;

d) notitia de benedictione altarium a. 1076. Sept. 3 ab Heinrico episcopo Leodiensi facta.

In monumento nostro explicando imprimis operam navavit, vir d. Georgius Matthäi

in dissertatione Gottingensi a. 1877, quae inscribitur ‘Die Klosterpolitik Kaiser Heinrichs IV 20

p. 98 sq. et in programmate progymnasii, quod est in vico Gross-Lichterfehle, a. 1889 ‘Die

lombardische Politik Friedrichs 1. und die Gründung von Alessandria’ p. 36 sq. Equidem

sententiae viri docti totus accedo: monumentum nostrum scriptum esse prioribus Heinrici IV.

regis annis. Ad tempus hoc definiendum plurimi mihi esse videtur praeceptum Hein-

rici, IV. a. 1057. Apr. 26. datum, equo ecclesiae Virdunensi curtim Diura (Düren) in qmgo 25

Rurgoive donavit manso excepto et duobus servitiis 1
. Cum curiam Dura duo modo

servitia dare in indiculo legamus, iqisum post hanc donationem scriptum esse statuere nobis

licebit. Porro cum sententia ultima scripti nostri indicare videatur, regis eo tempore con-

silium fuisse in Italiam proficiscendi, et consilium tale a. 1064 et a. 1065 in. revera ven-

tilatum esse sciamus 2
,
hoc tempore indiculum confectum esse verisimile est. Quocum etiam 30

id quadrat, quod indiculus adhuc dinumerat curiam Lombardicam Retorto, quam rex a. 1065.

Apr. 1 monasterio Fructuariensi donavit 3
,

curias Lombardicas Gamondo et Marengo,

quas rex a. 1065. Mai. 20 Agneti matri delegavit i
,
curiam Sinzig, quae eodem anno Oct. 19

cessit iuri Adelberti archiepiscopi Hamburgensis 5
. Ceterum caveas, ne tempus, arctius

definire coneris e curiis in indiculo non contentis, quia scire nequis, utrum indiculus 35

integer ad, nos venerit, an eius auctori in animo fuerit omnes curias regias enumerandi,

439. a
)
figisingensi c.

1) Editum est ‘Mittheilungen des öst. Instituts’ VII, 459. 2) Cf. Giesebrecht ‘Kaiserzeit’ III, 108.

113 . 114 et Alexandri II. instructionem supra nr. 387. 3) Guichenon ‘Bibliotheca Sebusiana’ ed. Hoff-

mann ‘Nova Collectio scriptorum ’ 1,303 (Stumpf '2658). 4) ‘Monumenta hist,, patriae’ Chart. 1,611. 40

612 (Stumpf 2666 . 2667). De charta illa, suspicionem movit Stumpf. 5) ‘Hamburgisches Urkundenbuch’

nr. 97 (Stumpf 2687).
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an curia quaedam regalis, quam desideramus, ad regiam mensem pertinuerit. Attamen

certe notandum est, quod iam vir d. Matthäi monuit, non dinumeratas esse curias eas

quas rex infer a. 1062—1065 ecclesiis donaverit 1
.

Auctor indiculi certe homo fuit maior natu, officio quodam in curia regia fungens,

5 seu in cancellaria seu potius in capella, cuius praefecti eo tempore praepositura sanctae

Mariae Aquensis investiti erant 2
. Scriptum ipsum regi praesentandum fuisse contenderim.

In enucleandis curiarum nominibus sudaverunt imprimis vir d. Matthäi et quoad

Lombardicas Vincentius Promis eques Taurinensis, qui a. 1874, mediante AIfredo de Reu-

mont l). in., ea quae eruerat cum viro cl. Loersch Bonnensi communicavit.